
106  diário oficial Nº 35.176 Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2022

que se deslocaram para o município de BAIÃO/PA, no período de 19/11 A 
26/11/2022, com objetivo de Capacitação de Apoio à Gestão e aos Serviços 
Socioassistenciais. HALLAN WUANSEL AZEVEDO DAS NEVES,3542767/1,-
motorista com objetivo de conduzir veiculo com equipe técnica da DAS/-
CPSEMC/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87.101 - 08.244.1505.8863 F: 0139002241 234.135 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de Novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 1551/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 1372967
RESOLVE:
Autorizar o pagamento 04e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
SILVIA REIS DA SILVA,5921067/3, COORDENADORA, VITÓRIA CAROLINA
VALENTE BARROS, 5956215/1, GERENTE, que se deslocaram para o mu-
nicípio de CURRALINHO/PA com objetivo de Apoio a Abertura e Fortaleci-
mento de Mercados. 
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.334.1504.89851 F: 0101006357 266.735 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de Novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 872112

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delega-
das através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 
nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/1331373
DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
NÚMERO DO CONTRATO 077/2022
PARTES: SEASTER E FRANCIELLE MARTINS DA SILVA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DATA DO CONTRATO: 30/06/2022
DATA DO DISTRATO: 17/10/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: INOCENCIO RENATO GASPARIM

Protocolo: 872115

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

Portaria
.

Portaria Nº. 995  de 01 de novembro de 2022- 
CONCEDER L icença Nojo a   servidora:Ísia Rosália   Carvalho Rocha, 
mat:5963990/1 ,cargo: monitor, período  22.10.22 a  29.10.22.
Portaria Nº. 996  de 01 de novembro de 2022- 
CONCEDER L icença Nojo ao   servidor:Cristiano Mota de Sousa, 
mat:5918555/2 ,cargo: monitor, período  22.09.22 a  29.09.22.
Luiz Celso da Silva-Presidente FASEPA

Protocolo: 872042
Portaria Nº 994/2022-GAB/PRES.
BELÉM, 01 DE NOVEMBRO DE 2022.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 30/04/2021, publicado no DOE 
nº 34.571 de 03/05/2021 a contar de 30/04/2021 e pelos dispositivos da 
Lei nº 5.810/94.Considerando o Memorando nº 05/CSPAD-1 de 26/10/2022 
e os despachos da Coordenadora da ASPAD de 27/10/2022 e do Presidente 
da FASEPA de 28/10/2022;R E S O L V E:Art. 1º. PRORROGAR, com base 
no parágrafo único do art. 201 da Lei n° 5.810/94, o prazo apuratório da 
Sindicância Punitiva nº 26/2022 (Processo nº 2019/603148), legitimado 
pela Portaria nº 880/2022-GAB/PRES de 30/09/2022 (DOE nº 35.140 de 
04/10/2022), por mais 30 (trinta) dias a contar de 04/11/2022.Art. 2º. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do 
Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ 
CELSO DA SILVA.Presidente da FASEPA.

Protocolo: 871615

Portaria Nº 993/2022-GAB/PRES 
BELÉM, 01 DE NOVEMBRO DE 2022. O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 30.04.2021, publicado no DOE 
nº 34.571 de 03/05/2021 a contar de 30/04/2021 e pelos dispositivos da 
Lei nº 5.810/94. Considerando o memorando nº 05/CSPAD de 26/10/2022, 
despachos da ASPAD de 27/10/2022 e do Presidente da FASEPA, de 
28/10/2022; R E S O L V E: Art. 1º. PRORROGAR, com base no art. 
208, a apuração do Processo Administrativo Disciplinar-PAD nº 23/2022 
(Processo nº 2021/2720), legitimado pela Portaria nº 748/2022-GAB/PRES 
de 05/09/2022, DOE nº 35.106 de 06/09/2022, por mais 60 (sessenta) 
dias a contar de 05/11/2022; Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor com a 
publicação no Diário Oficial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-
SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. LUIZ CELSO DA SILVA/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 871618

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
37- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 409/2020
PARTES: FASEPA E LUIS HENRIQUE DA SILVA SANTOS
MATRICULA: 5956746/ 1
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CIAM Marabá
ADMISSÃO: 10.08.2020
TÉRMINO VÍNCULO: 21.10.2022
36- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 99/2020
PARTES: FASEPA E CIBELE VASCO SANTOS
MATRICULA: 5956721/ 1
CARGO: Assistente Social
LOTAÇÃO: UASE I Benevides
ADMISSÃO: 03.08.2020
TÉRMINO VÍNCULO: 03.10.2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ CELSO DA SILVA – PRESIDENTE
CPF: 005.970.042-42

Protocolo: 871972

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 968/22, publicada no DOE nº 35.174 de
 03/11/22,
Onde se lê: 31.10.22
 Leia-se: 31.12.22
Luiz Celso da Silva-Presidente FASEPA

Protocolo: 871788

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 586- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 01/11/2022
OBJETIVO: Cobrir despesas com material de consumo, para aquisição de 
medicamentos, em atendimento de socioeducandos custodiados no CSEM  
(Proc. 1383885/2022 - Mem 206/2022)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 185537
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 300,00-(CONSUMO)
SERVIDORA: VALCILENA TEIXEIRA E SILVA
MATRICULA: 5427282/ 1 - CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:40 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 10 Dias
PRESIDENTE DA FASEPA: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 871891

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 587 -DO DIA 01/11/2022
OBJETIVO: Acompanhar socioeducando custodiado no CIAM MARA-
BA, para ser entregue a família, cumprindo determinação judicial (Proc. 
1396012/2022-Mem 543/2022)
SERVIDOR: ITAMAR MORAES
CARGO: PEDAGOGO- MATRICULA: 5935122/ 2
ORIGEM: MARABÁ/PA- DESTINO: GOIANIA/GO
PERIÓDO DE VIAGEM:01 A 02/11/2022 -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 871895
Portaria nº 589, de 03 de novembro de 2022.
Processo nº 1393917/2022.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, aos fami-
liares em cumprimento a determinação judicial, conforme justificado nos 
termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: PARAGOMINAS/PA.
PERÍODO: 29/10/2022 a 29/10/2022. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: ANDREY RICARDO DA SILVA SOUZA, MONITOR, Matricula 
57191477/1, e MARCIO ALVES DOS SANTOS, MOTORISTA, Matricula 54193986/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 871907


